Dat. Tholose, III Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Quarto.

643

1309 gener 6, Tolosa (de Llenguadoc)

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que atès que els tem-
plers dels seus regnes d’Aragó i província de Catalunya accepten aca-
tar les disposicions de la Seu Apostòlica, segons lletres que ha rebut 
d’ells, presti el seu concurs a Bertran, prior de Cassiano, capellà seu, 
de la diòcesi de Besiers, enviat a les seves terres per fer-se càrrec de les 
persones, dels castells, de les viles i dels béns d’aquells, que deixarà en 
dipòsit a les seves reials mans fins que ell disposi.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 27.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 435-436, doc. 5012.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 175, doc. 332.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 48, doc. 4957.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonie illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
In gremio matris ecclesie de tua celsitudine spes firma reconditur, 
quod tu sicut benedictionis filius dei beneplacitum studio diligentis 
indaginis exquirens, que sui nominis laudem respiciunt, dilatant fidei 
catholice palmites et ipsius ecclesie ac nostris affectibus grata prove-
niunt, tuarum virtutum promotione confoveas et ferventer ministerio 
actionum laudabilium prosequaris. Inter alia siquidem que litterarum 
ex parte fratrum ordinis Templariorum per regnum tuum Aragonie 
et provinciam Cathalonie consistentium, noviter nostro apostolatui 
transmissarum series explicabat, hoc in eis specialiter vidimus conti-
neri, quod ipsi sicut filii ecclesie predicte fideles nostris beneplacitis 
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et mandatis erant in omnibus obedire parati, seque ac castra villas et 
cetera ipsorum bona tradere ac reddere nobis et ecclesie supradicte, 
prout nostra providentia duceret ordinandum. Nos igitur super hoc 
cum fratribus nostris, qui tunc nobiscum erant presentes, deliberatione 
prehabita de ipsorum consilio dilectum filium Bertrandum priorem de 
Cassiano Biterrensis diocesis capellanum nostrum, de cuius industria 
et fidelitate probata plenam in domino fiduciam obtinemus, ad par-
tes ipsas duximus destinandum, mandantes eidem ut ipse ad loca in 
quibus dicti fratres morari noscuntur accedens, illos quod in manibus 
dicti capellani se ponant, ac terras castra villas loca et quelibet alia 
ipsorum bona mobilia et immobilia ecclesie predicte ac nostro nomine 
assignent eidem, iuxta datam sibi a deo prudentiam requirere studeat 
diligenter et prout expedire viderit exhortari, ac personas eorum si 
se in manibus suis exhibere necnon terras castra villas loca et bona 
predicta, si ei sicut nobis per litteras ut predicitur scripserunt easdem, 
tradere voluerint, nomine predicto recipiat, tibique cum illos et illa 
ad suas manus habuerit, eodem nomine studeat assignare per te cus-
todiendos et gubernanda nomine sepedicto, quousque apostolice sedis 
providentia super hoc aliud duxerit ordinandum. Quare celsitudinem 
regiam rogamus et hortamur in filio dei patris, quatinus prefatum ca-
pellanum cum ad te pervenerit in huiusmodi negotio dirigens consiliis 
et auxiliis oportunis et dictos fratres, quod in manibus dicti capellani 
se ponant ac terras castra villas et loca ac bona predicta tradant et 
assignent eidem, pro divina et apostolice sedis reverentia requiras 
sollicite ac moneas attentius et inducas, ipsos ad hoc quantum in te 
fuerit compescendo. Et nichilominus dictos fratres terras castra villas 
loca et bona predicta tibi per dictum capellanum tradendos et assig-
nanda recipere nomine sepedicto et sollicite studeas eodem nomine 
custodire et fideliter gubernare. Volumus autem quod de traditione 
et assignatione huiusmodi et quod tu fratres terras castra villas loca 
et bona prefata nomine predicto recipias et custodias et gubernes, 
patentes litteras tuas tuo pendenti sigillo munitas, in quibus tenor 
litterarum apostolicarum super assignatione huiusmodi tibi facienda 
directarum dicto capellano sit insertus, concedere studeas et liberaliter 
exhibere, illam in premissis efficatiam et sollicitudinem impensurus, 
quod ab illo qui pro minimis grandia recompensat, celestis retributio-
nis premium consequaris, nosque magnitudinem tuam dignis laudum 
preconiis attollamus.

Dat. Tholose, VIII Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno Quarto.nunununn ararariiiiiiiiii, ,, popopopoo
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644

1309 gener 7, Tolosa (de Llenguadoc)

Climent V comunica al rei Jaume II d’Aragó que s’ha reservat, per aquesta 
vegada, la provisió de la seu vacant de l’església de Tarragona, mal-
grat el dret d’elecció que els sufraganis al·leguen que tenen.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 

núm. 28.
a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
b VILLANUEVA, Viage literario, XIX, p. 315-316, doc. 46.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 176, doc. 333.
d Schedario Baumgarten, III, p. 48, doc. 4959.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Circa filiales affectus intentum dirigentes animum more patris 
semper in votis gerimus, et habemus ut desideria tua, sicut filii pre-
dilecti, votivis prosequamur affectibus et personam regiam honoribus 
attollamus. Nuper siquidem tue magnitudinis litteras affectione paterna 
recepimus, per quas nobis inter cetera supplicasti, ut provisionem fa-
ciendam ecclesie Terraconensis pastoris regimine destitute dignaremur 
dispositioni nostre ac sedis apostolice reservare. Licet igitur carissime 
fili huiusmodi petitio tua pro eo potissime, quod suffraganei eiusdem 
ecclesie Terraconensis vocem in electione Terraconensis archiepiscopi 
habere dicuntur, satis gravis nostris sensibus redderetur, consideran-
tes tamen eximie devotionis affectum, quem ad nos et apostolicam 
sedem habere dinosceris, et propter hoc intendentes ut in nobis, que 
tua delectent precordia et ex quibus honoris tibi cumulus augeatur, 
reperias per effectum, huiusmodi tuis supplicationibus benignius 
inclinati, provisionem ipsius ecclesie in festo Epiphanie domini pro-
xime preterito de fratrum nostrorum consilio, qui tunc presentes 
erant nobiscum, ea vice dispositioni nostre ac dicte sedis auctoritate 
apostolica duximus reservandam.

Dat. Tholose, VII Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno Quarto.

645

1309 gener 27, Gaudièrs

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, a procurar la pau entre 
Roger de Comenge, fill d’Arnau d’Hispània, vescomte de Coserans i 
familiar seu, i Hug de Mataplana, en el plet que sostenen sobre el 
comtat de Pallars, tenint en compte allò pactat entre ell i Arnau.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 29.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 176, doc. 334.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio .. regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Quanto personam regiam brachiis sincerioris dilectionis amplectimur 
[et] ut de bono in melius in conspectu reddaris altissimi gratiosus, 
desiderio ducimur ampliori tanto te ad illa invitamus libentius que 
sunt dei pietatis opera continent tueque salutis et fame respiciunt 
incrementum. Sane ad nostri apostolatus auditum relatio fidedigna 
perduxit, quod occasione contrastus qui inter dilectum filium nobilem 
virum Rogerium de Convennis natum dilecti filii nobilis viri Arnaldi 
de Ispania vicecomitis Conseranensis familiarem nostrum ex parte 
una et dilectum filium nobilem virum Huguetum de Mataplana super 
comitatu de Palhars ex altera fuisse dinoscitur, timentur priorum guer-
rarum incendia renovari, que tanto potius redderentur contraria votis 
nostris quanto magis ipsos pacis et quietis cupimus ubertate letari. 
Quare celsitudinem regiam rogamus et hortamur attentius, quatinus 
personarum et bonorum dispendiis que possent ex huiusmodi guer-
rarum turbinibus provenire, pro apostolice sedis et nostra reverentia 
obvians remedio salutari inter eosdem nobiles iuxta tractatum cum 
dicto Arnaldo hactenus per tuam celsitudinem habitum studeas pacem 
et concordiam reformare, illam in premissis diligentiam habiturus 
quod preter divine retributionis premium quod inde mereberis nos 
magnitudinem tuam commendare dignis in domino laudibus valeamus.

Dat. Gauderiis Tholosanensis diocesis, VI Kalendas Februarii, 
pontificatus nostri anno Quarto.

646

1309 febrer 13, Caunes

Climent V comunica al rei Jaume II d’Aragó que no li sembla prudent ac-
cedir a la seva demanda de facultar algun dels bisbes sufraganis de 
la província de Tarragona per confirmar, consagrar i donar el pal·li al 
canonge (Guillem de Rocabertí) d’aquesta església, elegit unànime-
ment per aquest arquebisbat, en haver-ne reservat la Seu Apostòlica 
la provisió de la vacant de l’església de Tarragona a petició del col·legi 
de cardenals i del mateix rei. Malgrat tot, com que vol complaure’l en 
tot, li indica que qui hagi estat elegit es personi davant seu per rebre 
la confirmació, la consagració i el pal·li.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 30.

 a Lletra tancada. Plica en part retallada. Butlla perduda.
 b VILLANUEVA, Viage literario, XIX, p. 316, doc. 47.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 176-177, doc. 335.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 50, doc. 4965.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Per litteras tuas quas nuper benignitate consueta recepimus 
inter cetera nostro apostolatui supplicasti, quod cum dilectus filius .. 
prepositus Terraconensis electus concorditer in Terraconensem archi-
episcopum extitisset, electionem suam per aliquem de suffraganeis 
ecclesie Terraconensis in illis partibus confirmari sibique consecrationis 
munus impendi ac exhiberi palleum de speciali gratia mandaremus. 
Ad que tue celsitudini duximus respondendum, quod pridem super 
provisione eidem ecclesie facienda volentes annuere votis tuis, illam 
ad tue supplicationis instantiam dispositioni sedis apostolice duximus 
specialiter reservandam. Verum licet in cunctis, que possumus, cum 
deo et apostolice sedis honore libenter tuis desideriis placeamus, scire 
tamen te volumus quod cum simus ad presens in itinere constituti 
et fratres nostri absentes a nobis fore noscantur, honori nostro non 
convenit quod absque ipsorum consilio in talibus negotiis procedatur. 
Quare volumus quod electus prefatus pro receptione confirmationis 
consecrationis et pallei predictorum ad sedem veniat supradictam, 
cuius iustitiam dei et tui contemplatione benigne in hac parte habere 
proponimus commendatam.

Dat. apud monasterium Caonense Narbonensis diocesis, Idus 
Februarii, pontificatus nostri anno Quarto.

647

1309 març 21, Avinyó

Climent V mana al bisbe de València (Ramon Despont) i a l’abat del mo-
nestir de Foixà, diòcesi de Pamiers, col·lectors de la dècima als regnes 
d’Aragó, que aquesta la donin íntegrament al rei Jaume II d’Aragó per 
poder prosseguir la guerra de Granada, contràriament a allò disposat 
de lliurar-li només la tercera part i reservar les altres dues per a la 
conquesta de les illes de Sardenya i Còrsega.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 31.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 46, doc. 3819.

aaaardrdrdrddenenennnyayayayaya i i i i C C CCC
ororrrr na d’Ad’d’d’d raggggg

p. p. p.pp. 46,46,46,46,46, do do do do doc. 333333

BUTLLARI DE CATALUNYA 845

 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 177, doc. 336.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 51, doc. 4968.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino et dilecto filio .. abbati monasterii Fuxensis Ap-
pamiarum diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Plenis in 
domino gaudiis exultantes sibi plenitudinem exolvimus gratiarum, 
quod carissimum in Christo filium nostrum Iacobum regem Aragonum 
illustrem filium devotionis habemus, qui circa redemptoris obsequia 
se reddens revota mente sollicitum ad prosequendum illa ferventer 
invigilat, eiusque beneplacitum studio diligentis indagationis exquirit, 
dum sicut orthodoxe religionis cultor eximius ad extirpandum de regno 
Granate fetidam nationem inimicos videlicet fidei christiane ipsumque 
regnum reducendum ad cultum religionis eiusdem pro divini nominis 
gloria et eiusdem fidei dilatandis palmitibus, sicut letanter accepimus, 
ferventer intendit, solerter invigilat et suas laudabiles dirigit actiones, 
super quo sibi tanto libentius apostolici presidio favoris assistimus 
tantoque ad id ferventius auxilii manum extendimus oportuni, quanto 
magis ex hoc placere speramus altissimo et quanto potius in eiusdem 
exaltatione fidei delectamur. Dudum siquidem de vestra circumspecta 
prudentia et fidelitate probata plenam in domino fiduciam obtinentes 
vobis decimam omnium ecclesiasticorum reddituum in regno Aragonum 
et aliis terris regis prefati subiectis dominio per nostras certi tenoris 
litteras commisimus colligendam vobis litterarum ipsarum auctoritate 
mandantes, ut tertiam ipsius decime regi exhibere predicto, residuas 
vero duas partes in subsidium acquisitionis seu recuperationis regni 
Sardinie convertendas vel alias expendendas, prout deliberatio nostra 
duceret ordinandum, conservare fideliter curaretis. Cum igitur regi 
prefato in dicti prosecutione negotii multarum sint necessaria proflu-
via expensarum, volumus et discretioni vestre per apostolica scripta 
mandamus, quatinus easdem duas partes dicte decime tam collecte 
quam colligende convertendas in subsidium expensarum ipsarum dicto 
regi sine difficultate qualibet assignare curetis.

Dat. Avinione, XII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Quarto.

648

1309 març 21, Avinyó

Climent V comunica al noble Jaume, primogènit del rei Jaume II d’Aragó 
i de la seva muller Elionor, filla del rei Ferran IV de Castella, a peti-
ció d’aquell i per l’afiançament de la concòrdia entre ambdós reis en 
l’empresa de Granada, que els dispensa de l’impediment d’afinitat i 
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consanguinitat en segon i tercer grau, d’una banda, i en tercer i quart, 
d’una altra, dispensa fins ara mai donada per la Seu Apostòlica.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 32 A.

 a Butlla reaprofitada amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 62, doc. 3885.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 178, doc. 337.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 50, doc. 4967.

CLEMENS V episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili  
viro Iacobo primogenito carissimi in Christo filii nostri Iacobi Arago-
num et dilecte in Christo filie nobili mulieri Alienore nate carissimi 
in Christo filii nostri Fernandi Castelle regum illustrium salutem et 
apostolicam benedictionem. Cum summus pontifex collatis sibi in 
persona beati Petri ab eo, qui eterna providentia celestia simul et 
terrena disponit, clavibus regni celestis ligandi obtineat pontifitium 
et solvendi, nonnunquam supra ius de iure dispensans necessitatis 
vinculum, quo ad ipsius iuris observantiam cuncti tenentur, laxat 
proinde de sua potestatis plenitudine circa quosdam et presertim circa 
personas generis nobilitate sublimes, erga deum et sedem apostolicam 
devotione precipua refulgentes. Insinuante siquidem nobis carissimo 
in Christo filio nostro Iacobo rege Aragonum illustri genitore tuo, 
fili Iacobe, nuper accepimus, quod cum propter graves discordias et 
dissensiones multiplices abolim inter eum et carissimum in Christo 
filium nostrum Fernandum regem Castelle illustrem genitorem tuum 
filia Alienora et progenitores suos pacis emulo incentore malorum 
superseminante zizania suscitatas scandala plurima sint secuta, pro 
sedandis huiusmodi scandalis et ut stabilis pacis et dilectionis vinculum 
inter eos incommutabiliter perseveret ac negotium acquisitionis regni 
Granate, quod idem rex Aragonum pro reverentia divina ferventer as-
sumpsit, salubrius dirigatur et celerioris ac felitioris expeditionis, quod 
nisi dicti reges concordes existerent, provenire non posset, sortiatur 
effectum, vos coniugali federe, super quo iam habitus est tractatus, 
desiderat copulari. Sed quia ex uno in secundo et tertio et ex aliis 
lateribus in tertio et quarto consanguinitatis gradibus vobis invicem 
attinetis, non potest in hac parte dicti regis desiderium adimpleri. Nos 
igitur licet non audiverimus alias fuisse in casu simili dispensatum, 
tamen zelo sincere devotionis, qua idem rex Aragonum erga nos et 
Romanam ecclesiam sicut benedictionis filius fervere dinoscitur et 
magne dilectionis affectu, quo nos ad sublimationem sui honoris 
et status afficimur, et tam pii negotii consideratione, quod ferventer 
prosperari desideramus, inducti eiusdem regis Aragonum supplica-
tionibus inclinati, vobiscum ut matrimonium invicem impedimentis 
consanguinitatis non obstantibus supradictis contrahere libere valeatis 
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et in contracto licite remanere auctoritate apostolica de spetiali gratia 
dispensamus, prolem suscipiendam a vobis ex huiusmodi matrimonio 
de apostolice plenitudine potestatis legitimam nuntiantes. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre dispensationis et nun-
tiationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Quarto.

649

1309 març 27, Avinyó

Climent V substancia el procés contra els venecians per la invasió de la 
ciutat de Ferrara.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 32B.

 a Butlla perduda.
 b LÜNIG, Codex Italiae diplomaticus, IV, p. 1589-1600, doc. 44.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 178, doc. 338.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 51, doc. 4970.

CLEMENS (V) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI ME-
MORIAM. In omnem terram vocis apostolice sonus egreditur, ut clamor 
patris a filiis audiatur et ad stuporem patratorum excessuum cunc-
torum corda fidelium excitentur. In voce quidem virtutis altissimi 
vocavimus populum nostrum ex Egipto, ut colonus esset nobis, et 
Assur absque ulla causa calumpniatus est eum. Populum enim Fer-
rariensem, populum peculiarem, populum antique acquisitionis matris 
ecclesie et populum in sacrario pectoris apostolici predilectione nimia 
recunbentem flagellis attritum, scorpionibus cesum et peste diutine 
severitatis afflictum, quasi novam prolem dominicam de manu forti-
orum pii patris more vocavimus, ut eo de iugo servitutis erepto, 
educto de lacu miserie et de luto fecis, nostre virtutis ministerio li-
berato, eandem ecclesiam sicut matrem et dominam coleret, sub 
alarum ipsius velamento quiesceret et libertatis perpetue gloria poti-
retur. Sed dux consilium et commune Venetiarum, quos sancta Ro-
mana mater ecclesia semper dilexit ut filios et multis privilegiis ac 
gratiis insignivit, in Assur calumpniam consurgentes et extendentes 
indignationis sue baculum contra eum, virgamque furoris sui elevan-
tes detestandis ausibus supra mare populum ipsum, in vocatione qua 
sunt per eandem deo miserante vocati, permanere non sustinent, 
quinimmo elationis sue currum dampnabiliter ascendentes, eundem 
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populum obprobriis nituntur afficere servitutis pristine, ignorantes 
forte, quos est nec esse desiit, qui proiecit in mare currum et exer-
citum Pharaonis. Sane ut nostra et ecclesie Romane iustitia et Vene-
torum insolentia et iniustitia pateat evidentius, universis facti seriem 
duximus presentibus breviter inserendam. Est enim certo certius, quod 
civitas Ferrariensis cum suo comitatu atque districtu et omnimoda 
iurisdictione ac iuribus et pertinentiis ad ius et proprietatem ecclesie 
Romane in temporalibus pertinet et pertinuit ab antiquo, licet tiramp-
nica rabies civitatem ipsam comitatum territorium et districtum et 
habitatores eiusdem aliquibus temporibus oppresserit violenter, qua 
persecutione deo, cuius esset negotium, inspirante, cessante, ecclesia 
Romana fuit et erat in possessione vel quasi pacifica et quieta, om-
nium predictorum tempore quo Veneti ab octo mensibus citra ince-
perunt nos et ecclesiam Romanam in possessionem vel quasi predic-
torum indebite indebite molestare et temere impedire.